

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЭЙР АСТАНА"

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ГОД ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2019 Г. (НЕАУДИРОВАНО) (в тысячах тенге)

	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2019 г. (неаудировано)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 г. (неаудировано)
Выручка и прочие доходы		
Пассажирские перевозки	60,037,539	54,286,809
Груз и почта	1,779,108	1,514,587
Прочие доходы	1,027,049	1,177,717
Всего выручки и прочих доходов	62,843,696	56,979,113
Операционные расходы		
Топливо	(17,494,943)	(18,108,373)
Аэропортовое обслуживание и навигация	(9,863,663)	(9,281,661)
Инженерно-техническое обслуживание	(8,374,652)	(7,040,449)
Расходы по персоналу	(7,209,733)	(6,071,351)
Обслуживание пассажиров	(6,938,900)	(6,776,752)
Износ и амортизация	(6,357,951)	(1,991,993)
Расходы по реализации	(3,575,214)	(3,441,260)
Расходы на экипажи	(3,040,727)	(2,990,406)
Расходы по операционному лизингу воздушных судов	(1,662,390)	(5,456,627)
Информационные технологии	(419,658)	(316,950)
Страхование	(410,215)	(306,750)
Расходы по аренде имущества	(286,697)	(358,897)
Консультационные и профессиональные услуги	(264,411)	(254,190)
Налоги, кроме подоходного налога	(189,998)	(194,992)
Убытки от обесценения дебиторской задолженности	(70,636)	-
Прочее	(608,900)	(905,352)
Всего операционные расходы	(66,768,688)	(63,496,003)
Операционные убытки	(3,924,992)	(6,516,890)
Финансовые доходы	322,581	284,006
Финансовые расходы	(1,910,936)	(800,218)
Убыток от курсовой разницы, нетто	(1,163,031)	(502,200)
Убыток до налогообложения	(6,676,378)	(7,535,302)
Экономия по подоходному налогу	1,728,870	1,391,766
Чистый убыток за период	(4,947,508)	(6,143,536)
Убыток на акцию - базовая и равденная (тенге)	(291,030)	(361,384)

От имени Руководства Компании



Азамат Оспанов
Вице-президент по финансовому учету,
Главный бухгалтер

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЭЙР АСТАНА"**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 МАРТА 2019 Г. (НЕАУДИРОВАНО)**

(в тысячах тенге)

	31 Марта 2019 года (неаудировано)	31 декабря 2018 года
АКТИВЫ		
Долгосрочные активы		
Основные средства	181,377,890	97,973,689
Нематериальные активы	771,101	831,409
Предоплата за долгосрочные активы	4,492,073	5,617,772
Гарантийные депозиты	7,131,83	7,365,114
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1,656,974	1,559,468
	195,429,868	113,347,452
Текущие активы		
Товарно-материальные запасы	18,707,469	17,275,553
Предоплата за долгосрочные активы	10,904,108	9,668,777
Предоплата по подоходному налогу	2,352,828	513,291
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11,742,856	10,232,399
Предоплата по прочим налогам	9,946,027	8,707,893
Гарантийные депозиты	9,956,668	12,232,544
Денежные средства и остатки на банковских счетах	46,106,453	51,031,749
Другие финансовые активы	494,812	45,336
	110,211,221	109,707,542
Итого активы	305,641,089	223,054,994
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Собственный капитал		
Акционерный капитал	2,501,550	2,501,550
Дополнительный оплаченный капитал	48,996	48,996
Резерв по пересчету валюты отчетности	4,298,502	4,497,625
Резерв по инструментам хеджирования, за вычетом налога	(20,125,572)	(20,860,354)
Нераспределенная прибыль	34,202,665	47,872,280
Итого собственного капитала	20,926,141	34,060,097
Долгосрочные обязательства		
Займы	2,848,400	2,977,934
Обязательства по финансовой аренде	159,964,537	92,604,879
Отложенные налоговые обязательства	3,264,924	6,322,011
Резерв на техническое обслуживание воздушных судов	19,629,066	14,838,957
	185,706,927	116,743,781
Текущие обязательства		
Займы	538,137	539,801
Обязательства по финансовой аренде	35,788,367	15,557,795
Доходы будущих периодов	25,915,308	20,259,25
Резерв на техническое обслуживание воздушных судов	16,032,747	18,677,115
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20,733,462	17,217,155
	99,008,021	72,251,116
Итого обязательства	284,714,948	188,994,897
Итого собственный капитал и обязательства	305,641,089	223,054,994

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЭЙР АСТАНА"**ОТЧЕТ О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ****ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2019 Г. (НЕАУДИРОВАНО)**

(в тысячах тенге)

	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2019 г. (неаудировано)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 г. (неаудировано)
Убыток за период	(4,947,508)	(6,143,536)
Курсовая разница, не подлежащая реклассификации в состав прибыли или убытка в следующих периодах	(299,502)	(1,503,68)
Прочий совокупный доход, за вычетом налога, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:		
Реализованный убыток по инструментам хеджирования денежных потоков	1,044,046	1,341,928
Отложенный налог по реализованному убытку по инструментам хеджирования	(208,885)	(268,386)
Прочий совокупный доход за год, за вычетом подоходного налога	835,161	(430,138)
Итого совокупный убыток за год	<u>(4,411,849)</u>	<u>(6,573,674)</u>

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

**ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ
ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2019 Г. (НЕАУДИРОВАНО)
(в тысячах тенге)**

	Уставный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резерв по инструментам хеджирования	Резерв курсовых разниц	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал
На 1 января 2018 года	2,501,550	48,996	(23,749,821)	-	50,033,094	28,833,819
Корректировка на дату первоначального применения МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15	-	-	-	-	(160,200)	(160,200)
Скорректированный остаток на 1 января 2019	2,501,550	48,996	(23,749,821)	-	49,872,894	28,673,619
Убыток за период	-	-	-	-	(6,143,536)	(6,143,536)
Реализованный убыток по инструментам хеджирования потоков денежных средств, за	-	-	1,073,542	-	-	1073,542
Курсовые разниц при пересчете из других валют	-	-	-	(1,503,680)	-	(1,503,680)
Общий совокупный убыток за период	-	-	1,073,542	(1 503 680)	(6,143,536)	(6,573,674)
На 31 марта 2018 года	2,501,550	48,996	(22,676,279)	(1 503 680)	43,729,358	22,099,945
На 1 января 2019 года	2,501,550	48,996	(20,860,354)	4 497 625	47,872,280	39,286,375
Корректировка на дату первоначального применения МСФО (IFRS) 16	-	-	-	-	(8,722,107)	(8722,107)
Скорректированный остаток на 1 января 2019	2,501,550	48,996	(20,860,354)	4 497 625	39,150,173	30,564,268
Убыток за год	-	-	-	-	(4,947,508)	(4,947,508)
Реализованный убыток по инструментам хеджирования потоков денежных средств, за вычетом налога	-	-	835,161	-	-	835,161
Курсовые разниц при пересчете из других валют	-	-	(100,379)	(199,123)	-	(299,502)
Общий совокупный доход за год	-	-	734,782	(199,123)	(4,947,508)	(4,411,849)
На 31 декабря 2018 года	2,501,550	48,996	(20,125,572)	4,298,502	34,202,665	20,926,141

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЭЙР АСТАНА"

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2019 Г. (в тысячах тенге)

	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2019 г. (неаудировано)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 г. (неаудировано)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Прибыль до налогообложения	(6,676,378)	(7,535,302)
Корректировки на:		
Износ и амортизация основных средств и нематериальных активов	6,357,951	1,991,993
Доход от выбытия основных средств	(64,970)	-
Начисления / (восстановление) резерва под обесценение предоплат и торговой и прочей задолженности	24,552	65,784
Списание неликвидных товарно-материальных запасов	-	323
Начисление резерва по неиспользованным отпускам	(205,863)	45 251)
Начисление резерва на техническое обслуживание воздушных судов	3253,388	(123,147)
Начисление резерва программы лояльности клиентов	187,732	272,474
Убыток от курсовой разницы, нетто	1,163,031	502,20
Финансовые доходы, за исключением обесценения	(322,581)	(284,006)
Финансовые расходы, за исключением обесценения	1,910,936	800,218
Денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности до изменения в оборотном капитале	5,627,798	(4,264,212)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	1,537,361	(3531,995)
Изменение в предоплатах	(968,877)	(6,144,412)
Изменение товарно-материальных запасов	1,609,508	(4,932,984)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности и прочих	(4,861,385)	8,987,132
Изменение доходов будущих периодов	5,651,974	5,354,463
Изменение по прочим финансовым активам	(488,027)	-
Денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности	8,108,351	(4,532,008)
Уплаченный подоходный налог	(1,205,336)	-
Полученное вознаграждение	252,701	174,806
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности	7,155,716	(4,357,202)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Приобретение основных средств	(3,663,603)	(2547,297)
Поступления от продажи основных средств	1,133	-
Приобретение нематериальных активов	(38,151)	(22 007)
Размещение банковских и гарантийных депозитов	(417,769)	(843,281)
Погашение банковских и гарантийных депозитов	2,721,545	-
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(1,396,845)	(3,412,585)

Продолжение на следующей странице

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЭЙР АСТАНА"

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2019 Г. (в тысячах тенге)

	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2019 г. (неаудировано)	За три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 г. (неаудировано)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Выплаты по финансовой аренде	(8,080,778)	(3,154,227)
Уплаченное вознаграждение	(1,887,139)	(800,341)
Выплаты по займам	(128,806)	(18,424)
Чистые денежные средства, использованные от финансовой деятельности	(10,096,723)	(3,972,992)
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ / (УМЕНЬШЕНИЕ) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	(4,337,852)	(11,742,779)
Эффект изменения обменных курсов на денежные средства, удерживаемые в иностранной валюте	(8,310)	(146 419)
Курсовые разницы при пересчете из других валют	(579,134)	(1,896,855)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало года	51,031,749	49,245,15
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года	46,106,453	35,459,097